f. 23r moriretur, quod moriatur in relicto per me sibi facto heredibus meis in meo testamento scriptis et per me
relictis. Item confiteor me habere, commune cum Ciccho domini Iohannis de Cora, unum equm bagium
scurum pro medietate, quem equm sive quam medietatem relinquo dictis meis heredibus in meo testamento
scriptis. Item relinquo octo rubra grani pro septinia fienda pro anima mea et parentum meorum. Item volo et
mando quod dicti mei heredes, statim post mortem meam teneantur et debeant de bonis meis dare, pro anima
mea, unam vaccam, tres caballatas vini et tantum panis quod sufficiat ad carnes dicte vacce. Item relinquo de
bonis meis C libras provisinorum pro istructione cuiusdam cappelle fiende infra duos annos post mortem
meam per dictos meos heredes in ecclesie Sancte Marie de Monte de Cora, quod si non facerent cadant a
meo relicto et ab hereditate mea et omne relictum per me eis factum statim dictis duobus annis elapsis, dicte
ecclesie Sancte Marie de Monte sit penitus revolutum. Volo tamen et mando quod clerici dicte ecclesie
teneantur annuatim, pro anima mea, facere
anniversarium(a) in dicta ecclesia aliter cadant a meo relicto et revolvatur ad ecclesiam Sancti Petri de Monte
de Cora. Item relinquo de bonis meis XL meis vicinis propinquioribus XII denarios pro anima mea.

f. 23v Item relinquo ecclesie Sancti Iohannis de Laterano pro reparatione eiusdem unum florenum auri. Item volo et
mando quod corrigia mea de argento vendatur et de eius pretio fiat per meos commissarios unus calis in dicta
cappella. Item relinquo duos porcos meos, quos habeo in domo mea(b), Nanne famule mee. Item relinquo
dicte Nanne duos florenos auri pro anima mea. Item acepto corroboro et confirmo executores meos in meo
testamento contentos et volo quod sint executores huius mei codicilli etc. et hoc est ultimum meum
codicillum per quod confirmo dictum meum testamentum etc. quod valere volo et mando omni modo et iure
et via quibus melius valere potest et debet etc.
(a) P “universarium”   (b) Depennato “cu”.

20. 1363, giugno 28
Pietro di Rieti del rione Pigna, alla presenza del notaio Paolo de Serromanis e di 7 testimoni, fa testamento e
nomina eredi i figli Lello e Tuzio ai quali lascia in parti uguali una vigna, situata presso le mura di Roma
nella località Antingiano, nella proprietà di S. Adriano. Dispone che se uno dei figli dovesse morire senza
aver procreato figli legittimi il lascito sarà devoluto al figlio superstite.
Lascia alle nipoti Giacobella e Iozia, figlie di Tuzio, le vigne divise in parti uguali, situate nella località
Antingiano, nella proprietà di S. Salvatore e di S. Balbina, e se una di esse dovesse morire senza aver
procreati figli legittimi il lascito sarà devoluto alla superstite; se poi entrambe dovessero morire senza figli
legittimi il lascito sarà utilizzato a suffragio della sua anima a discrezione dell’esecutore testamentario.
Lascia a Petruzio figlio di Cola ed a Cecco figlio di Pauluzio, nipote suo, del rione Trevi le vigne divise in
parti uguali, situate sul monte di S. Tommaso; al figlio Lello due botti, una di 13 cavallate e l’altra di 7
cavallate, ed al figlio Tuzio altre due botti, una di 22 cavallate e l’altra di 8 cavallate.
Dispone che il mosto che sarà ricavato dalle vigne, situate sul monte S. Tommaso, sia venduto dall’esecutore
testamentario e il ricavato sia utilizzato a suffragio della sua anima. Lascia al figlio Tuzio tutto il restante

65

mosto che sarà ricavato dalle altre vigne e le masserizie esistenti nella sua casa; a Renza moglie di Tuzio
l’intera sua casa, in parte obbligata per la dote di ***** moglie di Lello; alla figlia Lella due fiorini d’oro
dovuti per un mutuo.
Nomina esecutore testamentario il notaio Cecco di Martino del rione Campitelli.

Indictione prima mense iunii die XXVIII.
Testes: Ceccholellus Cafari, Iohannes Passalaqua, Coluza de Sorromanis, Hericus dudum de Mediolano,
Iohannes Guilielmi dudum de Neapolim de regione Pinee et Franceschelle molendinarius de regione Sancti
Angeli.
In(a)  presentia mei notarii et testium etc. Ego Petrus de Reate de regione Pinee, licet infirmus corpore tamen
sanus mente et conscientia pura, timens future

f. 24r mortis periculum nollens decedere intestatus, idcirco constitutus coram Paulo de Sorromanis notario et
septem testibus a me vocatis et rogatis, hunc nuncupativum testamentum, quod iure civili dicitur sine scripto
facere cupio, in quo quidem meo testamento mihi heredes istituo Lellum et Tutium, filios meos, quibus
relinquo unam meam vineam, positam iuxta muros Urbis in Antingiano, in proprietate Sancti Adriani, inter
ambos pro equali portione. Volo et mando quod si unus ex dictis filiis meis sine legitimis filiis moriretur,
quod in dicto relicto moriatur alteri. Item relinquo Iacobelle et(b) Iotie filiabus dicti Tutii, filii mei, vineas
meas, positas in Antingiano, in proprietate Salvatoris Sancte   (c) et Balbine, pro equali portione(d) et si una
dictarum mearum nepotum quocumque tempore, sine legitimis filiis moriretur, quod moriatur alteri et si
ambe sine legitimis filiis morirentur, quod moriantur pro anima mea distribuende, per executorem meum
infra scriptum, prout sibi videbitur expedire. Item relinquo vineas meas, positas in monte Sancti Thome,
Petrutio, filio Cole, filii mei(e), et Ceccholo filio Palutii, nepotis mei, de regione Trivii pro equali portione.
Item relinquo dicto Lello duas vegetes, unam videlicet XIII caballatarum et aliam septem caballatarum et
dicto Tucio duas alias vegetes, unam videlicet XI caballatarum et aliam VIII caballatarum. Item volo et
mando

f. 24v quod totum mustum quod exiverit de vineis meis, positis in monte Sancti Thome, vendatur per executorem
meum pro anima mea; totum aliud mustum quod exiverit de omnibus aliis vineis meis relinquo dicto Tutio
meo et omnes massaritias meas existentes in domo mea. Item relinquo Rentie uxori dicti Tutii, filii mei,
domum meam integram, parte obligata pro dote ***** uxoris dicti Lelli, filii mei, dum casset exceptionem.
Item relinquo Lelle, filie mee, duos florenos auri, in quibus eidem teneor occasione mutui. Executorem huius
mei testamenti et mee ultime voluntatis facio constituisco et ordino discretum virum Cecchum Martini
notarium de regione Campitelli cui do et concedo plenam licentiam et liberam potestatem bona mea omnia
capiendi etc. et ad executionem mictendi omnia et singula supra dicta et hoc est ultimum meum testamentum
etc. quod valere volo et mando tam iure testamenti quam iure codicellorum vel donationis causa mortis et
omni modo et iure quibus melius valere potest et debet etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio   (b) Depennato p   (c) Così P   (d) Depennato “volo tamen et mando quod”   (a) Così P.